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MILJØMINISTERIET 
Den 2. november 1982. 

Under henvisning til udvalgets skrivelse af 26. oktober 1982 (Bil. 27.10) fremsendes herved 
i 40 eksemplarer besvarelse af det stillede spørgsmål. 

CHR. CHRISTENSEN 
/  Hans H. Scheibel Nielsen 

Til finansudvalget 

Spørgsmål 2: 
»I besvarelse af udvalgets spørgsmål 2) om samarbejde mellem kirkeministeriet og 

miljøministeriet om fastsættelsen af den samlede sum, der skal afsættes til bygningsfredning 
og bevarelse af fredede bygninger, har miljøministeren oplyst, at der ikke eksisterer noget 
samarbejde om fastsættelsen af de beløb, der afsættes til istandsættelse af kirker og til fredede 
bygninger i øvrigt. 

Som det imidlertid vil fremgå af vedlagte skrivelse af 20. oktober 1982, har kirkeministeri- 
et allerede på et tidligere tidspunkt truffet aftale med miljøministeriet om, at der vil blive 
optaget forhandlinger de to ministerier imellem om mulighederne for, at der eventuelt stilles 
midler til rådighed til kirkerestaureringer fra de under miljøministeriet administrerede 
bygningsfredningsmidler. 

Hvorledes harmonerer denne oplysning fra kirkeministeren med den af miljøministeren 
givne besvarelse på udvalgets spørgsmål 2?« 

Svar: 
Som jeg nævnte i mit svar på det tidligere spørgsmål, er der ikke truffet aftale mellem 

kirkeministeriet og miljøministeriet om fastsættelse af de beløb, der optages på finansloven til 
istandsættelse af henholdsvis kirker og fredede bygninger. 

Derimod har der, som det fremgår af kirkeministerens svar, været en kontakt mellem de 
to ministerier med henblik på en drøftelse af anvendelsen af de respektive ministeriers 
midler. Blandt de emner, som tænkes drøftet, er anvendelsen af bygningsfredningsmidlerne til 
restaurering af fredede folkekirkebygninger (kirker i fredede herregårde o.lign.), samarbejdet 
om restaurering af bygninger knyttet til kirkerne som præstegårde, tiendelader o.lign. samt 
mulighederne for gensidig faglig bistand m.v. 

Til supplerende orientering om de to tilskudskategorier kan jeg oplyse, at for folkekirkens 
bygninger gælder, at der udover gennem kirkeministeriets midler er mulighed for at få 
restaureringer gennemført ved andre kirkelige midler. 

Bygningsfredningsmidlerne er derimod de eneste tilskudsmidler, de private ejere af 
fredede, bygninger har adgang til. Disse tilskud kan siges at modsvare, at der ikke ydes 
erstatning til ejeren af en bygning, der fredes. 

Der vedlægges en af fredningsstyrelsen udarbejdet liste over ønsker om vedligeholdelse og 
restaurering af fredede bygninger. Disse ønsker beløber sig til ca. 170 mill. kr., og deres 
opfyldelse er afgørende for, at bygningerne kan bevares på længere sigt. Hertil kommer, at en 
lang række andre fredede, bygninger har behov for restaurering og vedligeholdelse, uden at 
ejerne endnu har anmeldt deres ønsker over for fredningsstyrelsen. 


